

KURJER WARSZAWSKI

D. 23. Kwietnia.

CZWARTEK.

ROK 1829.

N^o 109

WSPOMNIENIA.
Traktat Polski z Rosją 1499.

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Ktoby w *Warszawie* szlachetnem uczuciem uniesiony chciał przyłożyć się do wsparcia nieszczęśliwych *Gdańszczan* i *Żuławian* okropnym wylewem *Wisty* zniszczonych, może ofiary swoje przesyłać do Banku Polskiego.

Ile rękodzielnia *Lipkowska* już dostarcza rozmaitych wyrobów, dowodzi następny spis tychże, znajdujący się do nabycia w Składzie przy ulicy *Senatorskiej* Nr 452, obok domu niedy *Rezlerów*: Kitaj dubeltowy karmazynowy na nasypki, Tkaniny proste na powłoczki, Płocienka rozmaite i Żaknoty wzorowane, Nankin ostindyijski szeroki i wązki, Czerkasy bawełniane w pasy na spodnie, Nankin nakrapiany, Ryps bawełniany i lniany na sznurowki, Dymy w różnych kolorach, Podszewki, Barchany, Pończochy rozmaitego rodzaju bawełniane, Skarpetki bawełniane, Bawełna kręcona na pończochy drutowe, Żaknot biały, Perkal biały ordynaryjny, Chustki żaknotowe białe na szyje, Chustki kolorowe nosowe, nocne Czapki białe i czarne, Trykety na kaftaniki bawełniane, Spódnice trykotowe, Skarpetki z kutnerem wełnianym, Przędza na knoty i barchany, Przędza dla tkaczyw sarnowa, bielona i pasowa, Tkaniny na meble w paski, Serwety i Obrusy bawełniane, Ręczniki bawełniane, Chustki Draps des Dames i Czerkasowe w różnych kolorach i Draps des Dames na łokcie.

Wczoraj w Teatrze Narodowym na *Cyruliku Sewilskim* było wielu słuchaczyw. JP. No-

wakowski w trzeciem wystąpieniu miał przekonać że jest Aktorem i Śpiewakiem; te dwa talenta bardzo rzadko są połączone w jednej osobie; nasz Gość i wroli *Figara*, w wielu miejscach odbierał oklaski, a po widowisku został przywołany; tegoż zaszczytu dostąpili wszyscy nasi Autyci wchodzący do tej *Opery*.

W czasie terażniejszych świąt, w znakomych domach, najwięcej młodych Dam znajdujących się na *Święconem*, miały Kapelusze różowe z kokardami i piórami tegoż koloru. Najgustowniejsze Suknie były koloru *bladobilla*. — Ostatnia wiadomość *Dzienników Mód* doniosła z *Paryża* kilka zmian bardzo ważnych w ubiorach *Elegantów*. Koszule na piersiach już nie mają anigorsów, ani fałdów podłużnych, lecz w poprzek, jak *żebra*. Chustka na szyi niema żadnego węzła. Kamizelka zwana *Walencja* coraz bardziej odkrywa piersi. Kapelusze mieć powinien *rondo* tylko na cał szerokie. Lecz najważniejsza zmiana jest ta, że modni Kawalerowie cofnęli się o 2 wieki, gdyż zaczęli teraz zapuszczać *brody!* to jest: od ucha ciągną się wąskie faworyty bez przerwy pod brodą; zaś *wąsiczek* musi być temczasowó niezmiernie wązki i ledwo widziany. — Też *Dzienniki* donoszą, że w stolicy *Eleganckiego* świata, *Kadryle* w czasie ostatnich balów dzieliły się na 2 stronnictwa, to jest: *klasyckie* i *romantyczne*; do *Kadryli* staia 2 pary z każdego stronnictwa; Kawaler i Dama *klasyccy* mają ubiów poważny, a *romantycy* ubierają się ile może

być najdźwawczniej, byleby w tem dziwactwie uważać można *Jenjusz* i *Oryginalność*.

Podpisany Patron, będąc przeniesiony z Trybunału *Saandomierskiego*, do Trybunału *Cywilnego Instan. w Dztwa Mazowieckiego*, czyni niniejszym wszystkim, kogokolwiek to dotyczyć może, wiadomo; iż wszelkie Akta Spraw, u W. Leona *Janiszewskiego* Patrona rzeczzonego Trybunału złożył; wzywając przytem osoby interessowane; ażeby wiać najkrótszym czasie, bąc dla poruczenia dalzej kontynuacji, bąc dla odebrania sobie Akt, do tego zgłosić się raczyli. Wrazie potrzeby zgłoszenia się, oświadcza, iż mieszka przy ulicy *Mostowej* po prawej stronie Nr 239 na Iszem piętrze.

Pokuliński.

Nowy *Taniec Polski* i *Galopada* ułożona na Pjanoforte przez J. *Levitta*, wyszła z litografji A. Brzeziny i Kom: cena zł. 1. — Nowe *Walce na Pożegnanie* z motywów Igo, 2go i ostatniego Koncertu *Paganiniego*, na Pjanoforte skomponowane przez C. G. *Lickl*, wyszły w składzie muzyki Fr: *Klukowskiego*, cena zł. 2.

Do składu *Dyzmańskiego* i Komp., nadszedł świeży transport *Draps Peruwien* (z cięższej wełny iak *Draps de Zephir*) w różnych kolorach, na Salopy i Suknie wipsenne, płótno holenderskie, webowe, kopowe, szlaier zwane, kopowe *creas* z białej przędzy surowej, Bielizna stołowa saska, Chustki, Szale, Terno i Thybet zwane, Blondyny francuzkie do obszywania, iako też i Chustki blondynowe, Materje, Gazy i Suknie tiulowe srebrem haftowane i przerabiane, Galony bogate do obszywania i wszywania w suknie, Pokrycia w nowym gńsere na Parasoliki *Damskie*, oraz inne modne towary, Herbata czarna i zielona w różnych gatunkach.

Artykuł nadestany. — Onegdaj przechodząc

ulicą *Miodową*, postrzegłem wielu przypatrujących się nowym pięknie malowanym znakom przy świeżo założonym *Magazynie*. Jedni twierdzili że to jest *Apteka*, inni że *Fabryka Kwiatów sztucznych*; chcąc się przekonać co to jest w istocie, chciałem przeczytać nad znakami będące napisy, ale niestety, nie zrozumiałem, bo choć wiele i ślicznie napisano, lecz wszystko po *cudzoziemsku* a ani słowa po *polsku*! Przecież iakiś edukowany *laskawca* raczył nam prostakom wytłumaczyć że to jest skład *Musztardy*, *Pachnidet* etc. Muszę wyznać że to zdarzenie zakrwauiło mi serce. Bardzo dobrze że są napisy dla wygody publicznej chociażby i w *10ciu* różnych językach, ale czemuż w *Polsce* nie napisane przytem i po *polsku*, boć więcej jest w *Warszawie* chociaż w *stolicy*, niemiejących po *cudzemu*. Chiba że przedający nieżyczy abyśmy prostacy kupowali jego towary i płacili naszymi pieniędzmi. — *Staruszkiewicz* z *ulicy Furmańskiej*.

Wczoraj było ciepła stopni 13.

NOWOSCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z *Torunia*, że *Wista* puściwszy pod *Warszawą*, zatamowała się d. 5 b. m. blisko *Torunia*, utworzywszy ogrom masy lodu, woda do 30 stóp przybrawszy, wpędziła całą lud na znane tany *Toruńskie*, 3 mile długości, a przewawszy je w kilku miejscach zniszczyła żyzne okoliczne pola, oblawszy całą przestrzeń wynoszącą przeszło 3 mile kwadratowe w ciągu 4 godzin. Na tej przestrzeni znajdowało się 246 zabudowań, w których 352 rodzin mieszkało. Nawalność wody była tak gwałtowną, że większa część domów powyżej dachu stało w wodzie. Szczęściem, że dzielna pomoc władzy miejscowej i szlachetnych obywateli *Torunia* uratowało życie wszystkim mieszkańcom, których było

powiększej części utonęło. Straty są do nie opisania, domy, młyny, mosty, dziewa, sprzęty gospodarskie i t. p. nawalność woda powiększej części zniszczyła, wielu mieszkańców dawniej mających się dobrze, teraz są w nędzy. W *Królewcu* także są niezmiernie straty z powodu wezbrania rzek.

Senat Stanów zjednoczo: Ameryki północ: przeznaczył nowych Posłów dla dworu Francuzkiego, Angiels: i Niderlandzkiego. Były Prezydent tychże stanów *James Monroe* jest niebezpiecznie chory.— W pobliskości nowego *Orleanu* więcej niż 1000 niewolników podniosło bunt przeciw swoim Panom.— Donoszą od granic *Serwji* że we wszystkich powiatach Macedońskich pomnaża się niedostatek żywności. Nowy Wezyr *Reszyd* Basza wyjechał do *Stambułu*, worszaku jego znajdowało się 30 osób. Zapowiadł Sultana iż mu się udało zaspokoić Albańczyków i zawarł z nimi korzystne układy dla państwa *Ottomańskiego*, 6000 Albańczyków ma niezwłocznie udać się ku *Dunajowi*, również 6000 ludzi mają stawić *Baszy Janiny*, pod którego dowództwem zostać będą.

Ów *Stefanson* który w *Londonie* zabrawszy z banku znaczne summy uciekł, złapany został w *Ameryce północ:* przez ludzi chcących hojnej zapłaty za to więcie, lecz rząd tameczny kazał go uwolnić.— Z *Serwji* donoszą że Turcy będący w *Belgradzie* są teraz bardzo zmartwieni; przewidują smutną przyszłość i lękają się krwawych wypadków.— Gdy wcafej północnej *Europie* ostatnia zima była niezmiernie dokuczająca, na wyspie *Islandji* gdzie zwykle ledwo kilka dni w roku bywało ciepłych, ta zima była podobną do łagodnej wiosny; śniegu prawie niewidziano, a dnia 22 Lutego dało się uczuć trzęsienie ziemi, które 7 domów obaliło.— Z *Francji* wysyłają dla

blokady *Algieru* granatniki rzucające bomby o pół mili.— Dykcyjonarz Technologiczny tom 6, umieścił wyciąg statystyczny liczby i dochodu Lekarzy mających wyłącznie staranie o *Zębach* czyli *Dentystów*, i wymieniając ich liczbę, wylicza oraz iż roczny ich dochód we *Francji* wynosi 3,500,000 franków!

Z Krakowa.— Pisma publiczne tak krajowe iak zagraniczne, donoszą iako nowym i nader ważnym wynalazku w *Edynburgu* zrobionym, to jest: *O Domku drewnianym przenośnym zmiejsca na miejsce.* Tym czasem od lat kilku nastu w okręgu naszym *Krakowskim*, panuje upowszechniony ten zwyczaj, iż na targach i iarmarkach wiejskich, można podobne gotowe domki drewniane, i to za pomierną cenę nabywać, które niebawem w miejsce żądane odwożą i podług znaków składają, tak że woka mgnienu i bez wszelkiego zachodu, dom stawia. Ostatnim razem widziano je na iarmarku w *Liszkach*.

Po raz trzeci i ostatni iuz przy dowodach sprawdzenia o wynalazku *Metody* nauczania się w kilku lekcjach po francuzku czytać, uwiadamia się Szanowną Publiczność, a zwracającą pragnących korzystać z tej metody do Nru 89, *Kurjera Warszawskiego* dla zastosowania kwalifikacji, oharuie tenże Nauczyciel języków iuz nawet pierwsze cztery lekcje bezpłatnie dla Osób niemogących zapłacić. Przyjmuie zrana od godziny 8 do 9, a po południu od 3 do 4tej, mieszka przy ulicy *Krakowskie Przedmieście* na przeciw *Saskiego Placu* na dole u *Sztycharza*.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Kochanowski Senator, *Sierakowski* Kasztelan, *Kukniewski* Kommissarz, *Sztejnkele* Ob., *Bobrowski* Nepomucen Ob., *Tomicki* Jan Sekretarz Jlny, *Pacert* Patkownik W. Nider., *Nowosielski* Reient, *Gumiński* Kapitan, *Bedliński* Walenty Ob., *Klejn* Kasjer, *Moniuszko* Ob., *Struwe* Jan Urzędnik.

DONIESIENIA.

Uwiadamiam publiczność, iż w mieśiatku *Kapinosie* znajduje się 40 *BARANÓW MERYNOSÓW*, najpię-

kniejszych czystej krwi, nabytych z Owczarni Xiecia Lichuowskiego, Barany te są spłodzone w Kapinosie z Macior także najpiękniejszych tego samego gatunku i z tegoż miejsca. Stado to zaleca się niepomieszana krwią, cienkością, równością, nabitością i obfitością wełny, tak że każda Owca wydaie jej funt. 5, a najmniej 4, Baran zaś do 7 funtów; od lat 4, już znajdujące się w Kapinosie żadnej choroby ani ospie nie podpadały.

Dobra wartujące około 360,000 zł: są do sprzedania z dogodnymi dla kupującego warunkami. Te Dobra mogą być zamienione na inne większe, z dopłatą kilka kroć sto tysięcy zł: Też mogą być także zamienione na Dom w Warszawie. Chcący wejść w podobne układy mogą się zgłosić w Płocku do W. Patrona Piechowskiego, w Warszawie zaś do W. Jana Kantego Wołowskiego Adwokata przy ulicy Krakowskie Przedmieście Nr 448 i 9 w domu Celińskiego nad Apteką.

4ry FORTEPJANA mahoniowe 1 z mechaniką angielską i 2 na sposób angielski, lecz z mechaniką wiedeńską, i 1 z drzewa brzoźowego na sposób angielski z mechaniką wiedeńską, są do sprzedania u JP. Hochhauzera Fabrykanta Fortepjanów przy ulicy Przejazd pod Nr 649.

BAFF srebrny Jeneralski polski z garniturem guzików takież do sprzedania, przy ulicy Danaj Nr 514 u Rychterowej Haftarki.

Na rogu ulicy Pięknej i Mokotowskiej pod Nr 1757 na świeżem powietrzu są do naiecia, każdego czasu dwa oddzielne małe MIEŠZKANIA, oraz Stajnia na 6 Koni i Wozownia, być razem być poiedynczo. Blizszą wiadomość powzięć można w dziedzińcu.

Chustki, Pończochy, Kartan, Baściki, i inne wyroby BAWELNIANE mam honor polecić Szanownej Publicznosci podług ceny fabrycznej za gotowe pieniądze, za dobroć gatunku zarezęcając. Blizsza wiadomość w Kantorze Dykiert przy ulicy Długiej Nr 556. — *Ludwik Geyer fabrykant z Łodzi.*

Zgubiona została d. 18 b. m. przy ulicy Rybaki OBRACZKA złota obcięgnięta plecionką z włosów czarnych, maieca pod spodem litery E. P. a na wierzchu blaszkę złotą. Łaskawy znalazca za oddaniem jej do Drukarni Kurjera, odbierze większą nagrodę nad samą jej wartość.

Ostrzega się publiczność, iżby nikt pod żadnym względem nie nabywał WEXLU na sumę złp: 300 wystawionego na rzecz Franciszka Jasińskiego

przez podpisanego, gdyż Wexel ten już jest zapłaconym, nadto w tej mierze kroki prawne przedsięwziętymi zostały. Wrazie zaś przeciwnym nabywający takowy sam sobie winę przypisze. —

Leon Cwikiel.

Mam honor donieść Szanownej Publicznosci, iż założyłam Traktjernię w Rynku Starego Miasta Nr 37, gdzie dostać można CAŁY OBIAD ZA DWA-DZIESIĘCIA GROSZY. Ktoby zaś sobie życzył Stolarować się miesięcznie, anticipatiwe za zł: 18, przycem największa czystość i usługa najspieszniejsza przyrzeka się. — M. O.

Dnia 23 Kwietnia r. b. o godzinie 3 z południa w Warszawie przy ulicy Skapej Nr 1964 Ruchomości zajęte iako to: Kantorek z szufladami, Stół z klamami ieszonowy, Stoliki, Lustra, Zegar, Kanapa, Krzesła, Obrazy, Szafy, przez publiczną Licytacją sprzedane będą. — *Stanisław Modzlewski K. S.*

Dnia 24 t. m. i. r. o godzinie 4 z południa w Warszawie przy ulicy Elektoralnej pod Nr 755 Komody, Łóżka, Stoły, Lustra, Kopersztychy, Szafy, i t. p. przez publiczną Licytacją sprzedane zostaną. — *Fr. Rydecki Komornik Sądowy.*

Podpisany Komornik podaje do wiadomości, iż w dniu 24 Kwietnia r. b. o godzinie 10 zrana w domu przy ulicy Nalewki pod Nr 2247, sprzedane będą przez publiczną Licytacją ruchomości iako to: Szafy, Kopersztychy, Lustra, Kantorek, i t. p. za gotowe pieniądze. — *Jan Lubęcki K. T. C. W. M.*

Potrzebny jest EKONOM niezonaty, pięć mil od Warszawy teraz lub od Sgo Jana, posiadający praktyczne wiadomości Ekonomiczne, obeznan y w pisanin polskiem i niemieckim, oraz biegły w rachunkach, opatrzony w dobre świadectwa. Zyczący sobie niech się zgłosi przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 381 na przeciwko ulicy Trębackiej na drugie piętro.

KOCZOBYRK mało używany, w bardzo dobrym stanie, bardzo prakowny i lekki. KARETA stara podwójna. KARYKL używany w dobrym stanie i KARYOLET Paryzki używany w dobrym stanie, są do sprzedania w domu pod Nr 1084 przy placu Grzybowskim gdzie Kuźnia.

We Wtorek d. 21 t. m. w wieczór do przeieźdżającego Pojazdu przybłąkał się WYŻEB Kurlandzki, średniej wielkości, Właściciel po udowodnieniu własności odebrać go może w Ratuszu Głównym.

TEATR. Wkrótce Opera *Otello.*